

از ظرفیت های بین المللی برای نجات دریاچه ارومیه استفاده کنیم

در کنار استفاده از تجارب بین المللی، با توجه فضای مثبتی که در جهان در خصوص ایران شکل گرفته، می توانیم ائتلافی با کشورهای دیگر جهان برای نجات دریاچه تشکیل دهیم

خبرگزاری آران/سرویس دریاچه ارومیه

رضا کهولی در گفتگو با نصرنیوز گفت: خدا را شاکریم که حضور حماسی و هوشمندانه مردم در انتخابات 24 خرداد و استقرار دولت یازدهم، امروز حتی موضوعات زیست محیطی را هم تحت شعاع قرار داده و این امکان را به ما داده با فکری باز و بدون ترس، از بحران دریاچه ارومیه و معضلات محیط زیستی کشور و استان صحبت کنیم.

وی با انتقاد از نگاه امنیتی برخی ها به موضوع بحران دریاچه ارومیه گفت: با وجود تاکیدات ما بر امنیتی و سیاسی نکردن این موضوع، تا همین چند ماه پیش صحبت از دریاچه ارومیه تاوی محسوب می شد و وقتی ما از دریاچه ارومیه صحبت می کردیم، توسط برخی ها متهم به تهیج افکار عمومی و هزاران اتهام دیگر می شدیم؛ حتی یک بار وقتی در یکی از مصاحبه هایم در رسانه به اصطلاح ملی از کویر شدن دریاچه صحبت کردم؛ کم مانده بود دوستان همان جا حکم ما را صادر کنند! این فضای بسته باعث شده بود که خیلی از نخبگان، اساتید و فعالان محیط زیست نتوانند به این موضوع کمک کنند و حالا خوشحالم که دولت تدبیر این فضا را تغییر داده و لازم است به قول دوستان مجازی به خاطر این اقدام یک "روحانی مچکریم" به دولت بگوییم! امروز تمام ذخایر طبیعی کشور با خطر مواجه است

دبیر انجمن نخبگان آذربایجان با انتقاد از عملکردهای مخرب گذشته، اظهار داشت: اگر از سالهای گذشته اجازه این صحبت ها و نقد ها داده می شد، شاید محیط زیست ایران در سایه مدیریت آتھایی که ادعای مدیریت جهانی داشتند به این فلاکت نمی افتاد؛ امروز تقریباً تمامی ذخایر طبیعی کشور و استان با خطر مواجه هست و اگر اقدامات عاجل صورت نگیرد شاید تا چند دهه آتی به قول برخی از دوستان زیست بوم ایران غیر قابل سکونت شود.

کهولی با دعوت از عموم مردم به حفظ محیط زیست و موهبت های خداوندی، گفت: از طرفداران محیط زیست و کارشناسان بعنوان یک دوست خواهش می کنم بیایند و درباره عمق این بحران زیست محیطی با مردم صحبت کنند؛ مردم ما باید بدانند که در چه وضعیت حساسی قرار داریم، همان قدر و شاید بیشتر از آنکه که کشورمان را تحریم ها و تهدیدهای دشمنان خارجی با خطر مواجه کرده، تخریب و نابودی زیست بوم ایران زندگی همه ما را تحت الشعاع قرار داده است.

وی افزود: باید مردمان بدانند که اگر برای کمک به دولت در این راه امروز به میدان نیایند، در آینده نخواهند توانست پاسخ فرزندانشان را بدهند. باید یک همبستگی ملی بین ایرانیان برای تلاش در جهت احیای زیست بوم ایران ایجاد شود. در آن صورت یک تیریزی نمی تواند نسبت به جنون سدسازی در خوزستان و انتقال بی دلیل آب کارون به اصفهان سکوت کند و از طرفی یک مشهدی، یک اصفهانی و یک یزدی نمی تواند در خصوص فاجعه کویر شدن دریاچه ارومیه منفعل باشد؛ ما نیاز به چنین فضای همبستگی و همراهی داریم. دولت به تنهایی کاری از دستش ساخته نیست/ تنها 30 درصد دریاچه ارومیه باقی مانده است

این فعال زیست محیطی شناخته شده با تاکید بر لزوم عزم جدی دولت و تاکیدات شخص آقای روحانی برای حفظ محیط زیست گفت: دولت یازدهم به دلیل انباشته شدن مشکلات کشور در 8 سال گذشته در حوزه های مختلف تحریم و کمبود اعتبارات و سنگ اندازی های گروه های مخالف و تدروی سیاسی به تنهایی نمی تواند از پس مدیریت و حل این بحران ها بر بیاید و باید اقشار مختلف مردم از جمله نخبگان، رسانه ها، اساتید دانشگاه و دانشجویان، کشاورزان و ... ضمن حمایت از اقدامات دولت، کمک هم کنند؛ نمی شود کناری بنشینیم و بگوییم وظیفه دولت است و به ما چه مربوط!

کهولی با تاکید بر اهمیت حفظ دریاچه ارومیه اظهار داشت: در موضوع دریاچه ارومیه با توجه به تاکیدات شخص رییس جمهور و اقداماتی که در سازمان محیط زیست کشور در حال انجام است، فضای امیدوار کننده ای حاکم شده است و انتخاب دکتر جبارزاده بعنوان فردی خوش سابقه و توانمند بعنوان استاندار آذربایجان شرقی و سخنرانی ایشان در مراسم معارفه و تاکیدشان بر احیاء دریاچه ارومیه این فضای امیدواری را تقویت کرد .

وی ادامه داد: با وجود این فضای امیدواری، در روزهای حساسی قرار داریم که اقدامات ما می تواند سرنوشت دریاچه را رقم بزند. دولت جدید در تلاش است با تغییر شرایط و تغییر روند حاکم، عزم خود برای نجات دریاچه را عملی کند، اما ناهمواری ها و مشکلات آنقدر زیاد است که موجبات نگرانی طرفداران محیط زیست شده است.

وی با اشاره به وضعیت فاجعه بار دریاچه ارومیه گفت: در حال حاضر 30 درصد از منابع آبی دریاچه باقی مانده است و چیزی که ما می بینیم بیشتر از آنکه دریاچه ارومیه باشد، یک تالاب کوچک است. شرایط موجود حاصل بی تدبیری آتھایی است که با امنیتی کردن موضوع به عهده ای اجازه دادند با آمارسازی و جعل واقعیت خشک شدن دریاچه را به باد تمسخر بگیرند. همین آمارسازی ها باعث شده تا دولت جدید آمار دقیقی از وضعیت منابع آبی در استان ها و در حوزه دریاچه ارومیه نداشته باشد و نبود آمار دقیق و مشخص نبودن سهم بخش های مختلف در این فاجعه باعث شده کار دولت با سختی به پیش برود.

دریاچه ارومیه با منافع ملی همه ایرانیان در ارتباط است

رضا کهولی یکی دیگر از معضلات دولت جدید در احیای دریاچه ارومیه را اختلافاتی دانست که توسط عده ای بین مسولان و نمایندگان استان های همجوار ایجاد شده است.

وی همه مردم استان های درگیر در بحران دریاچه ارومیه را به برخورد آگاهانه نسبت به این موضوع دعوت کرد و گفت: موضوع نجات دریاچه ارومیه با منافع ملی همه ایرانیان در ارتباط است و این موضوع را فعالان محیط زیستی استان ها باید به نمایندگان مجلس و مسئولان استان خود گوشزد کنند .

وی با تاکید بر اینکه اختلافی که بین نمایندگان ارومیه، تبریز و اردبیل ایجاد شده به ضرر مردم است، گفت: این اختلاف ها روند اقدامات دولت برای نجات دریاچه را هم مختل می کند؛ الان وقت همدلی و همراهی است نه اختلاف. برخی از نمایندگان در خصوص دریاچه ارومیه مصاحبه نکنند بیشتر به نفع دریاچه است تا بیایند و حرف هایی بزنند که تعجب همه را بر انگیزند. کهولی با انتقاد از عملکرد نمایندگان مجلس و تاکید بر اینکه زمان ما برای احیای دریاچه محدود است، گفت: آقای نماینده! وقتی رئیس دولت قبلی که دوست شما هم بود، خشک شدن دریاچه ارومیه را به استهزاء گرفته بود و می گفت سند داریم قبلا هم این دریاچه خشک شده، شما کجا بودی؟ وقتی استاندار دوست شما در این تبریز پیشنهاد پرورش شتر می داد، شما کجا بودی؟! این چنین اظهار نظرهایی چه کمکی به نجات دریاچه ارومیه می کند؟! مردم باید با هوشیاری چنین اظهار نظرهایی اختلاف انگیزی را رصد کنند و به این آقایان تذکر دهند.

وی ادامه داد: یکی از مشکلات خاص دولت برای احیای دریاچه ارومیه منفعت طلبی برخی شرکت های شبه دولتی است. این شرکت ها که تا همین چند وقت پیش با جنون سدسازی خود موجبات مرگ نگین فیروزه ای ایران را فراهم کرده اند، در حال حاضر برای تامین منافع مالی خود سعی دارند به دولت موضوع انتقال آب حوزه به حوزه را بقبولانند؛ این شرکت های رانت خوار در حالیکه توان انتقال آب در نزدیکترین مسیر را ندارند، ادعای بزرگ می کنند. انتقال آب بین حوزه ای برای اجرا گران است و مقرون به صرفه نیست و بیشتر برای آن شرکت های خاص مفید است تا مردم!

کهولی افزود: یکی دیگر از معضلات دولت برای عملی کردن عزم خود برای نجات دریاچه ارومیه، نبود منابع مالی کافی است؛ این یک واقعیت تلخ است که اقتصاد ما هم به همان روزی افتاده که دریاچه مان درگیر آن است! دولت با تحریم ناجوانمردانه مواجه است و اینها باعث شده دولت نتواند منابع مالی کافی برای احیا دریاچه داشته باشد. در این خصوص در تلاش هستیم به همت

انجمن نخبگان، نشستی با حضور بخش خصوصی برگزار کنیم و تلاش کنیم مدل مشارکت آنها در احیای دریاچه را طرح ریزی کنیم تا شاید از این طریق توانستیم به دولت در جذب منابع مالی کمک کنیم؛ پیشنهاد دیگرمان این است که دولت به فکر جذب اعتبارات پولی بین المللی برای نجات دریاچه باشد؛ می توانیم از کمک های سازمان ملل، یونسکو و حتی بانک جهانی بهره ببریم.

از ظرفیت های بین المللی برای نجات دریاچه ارومیه استفاده کنیم

وی ادامه داد: به نظرم یکی از بحث هایی که در خصوص نجات دریاچه مغفول مانده است، استفاده از ظرفیت های بین المللی برای نجات نگین آذربایجان است؛ ما حتی نرفته ایم ببینیم که کشورهای دیگر این چنین موضوعاتی را چه گونه مدیریت کرده اند! پیشنهاد فوری ام این است که هیئتی از کارشناسان و مدیران برای بازدید به دریاچه آرال و دریاچه بوردور ترکیه اعزام شوند تا از تجربه آنها برای نجات دریاچه ارومیه استفاده کنیم؛ به نظر من در کنار استفاده از تجارب بین المللی، با توجه فضای مثبتی که در جهان در خصوص ایران شکل گرفته، می توانیم ائتلافی با کشورهای دیگر جهان برای نجات دریاچه تشکیل دهیم. این اقدام در راستای همان سخنرانی آقای روحانی در خصوص ائتلاف برای صلح می تواند باشد. این ائتلاف هم از لحاظ علمی، هم از لحاظ مالی و هم از لحاظ مدیریتی می تواند به نفع دریاچه ارومیه باشد.

دبیر انجمن نخبگان آذربایجان ادامه داد: در حال نگارش نامه ای در خصوص دریاچه ارومیه برای رهبران دنیا و رئیس سازمان ملل هستم و امیدوارم این نامه شروعی بر دیپلماسی بین المللی برای نجات دریاچه ارومیه باشد.

مردم هم به صحنه بیایند

کوهلی با تاکید بر نقش ویژه و کارساز مردم در نجات دریاچه ارومیه گفت: باید مردم هر طوری که می توانند به صحنه بیایند و به دولت در نجات دریاچه کمک کنند؛ همان گونه که چند سال پیش با وجود محدودیت های فراوان مردم با حضورشان صدای خشک شدن دریاچه را به گوش همه رساند و یا هم چون حضور حماسی شان در انتخابات خرداد 92 که خودشان جواب افراط و تفریط ها را دادند. عده ای سنگ اندازی می کنند و در تلاشند بین مردم و دولت در خصوص دریاچه ارومیه اختلاف ایجاد کنند یا با افزایش سطح مطالبات مردم در خصوص دریاچه ارومیه، دولت را در پاسخگویی به خواست مردم ناتوان جلوه دهند؛ مردم ما باید هوشیار باشند و با حضور خود جواب این جریان خرنده را که در 8 سال گذشته کشور را تبدیل به زمین سوخته کرد را بدهند.

این فعال زیست محیطی خطاب به مردم گفت: پیشنهاد می دهم مردم تبریز هم چون مردم اهواز در حمایت از اقدامات دولت زنجیره ای انسانی بین تبریز تا دریاچه تشکیل دهند، این زنجیره انسانی می تواند تبدیل به زنجیره همبستگی مردم و دولت برای نجات دریاچه ارومیه شود. یکی دیگر از اقداماتی که می شود انجام داد کمپین صحبت از دریاچه است؛ متأسفانه فعلاً دریاچه جز اولویت های اول مردم نیست، باید با صحبت کردن مردم را در خصوص دریاچه ارومیه و اهمیت آن آگاه کرد؛ هر کس در روز اگر وقت بگذارد و برای چند نفر در این خصوص توضیح دهد، ما با یک موج مثبت مواجه خواهیم بود. کمپین صحبت از دریاچه ارومیه مختص تبریز و ارومیه نیست و باید کل کشور را فرا بگیرد، حتی باید به یک کمپین بین المللی تبدیل شود؛ مثل همان کاری که آقای روحانی در نیویورک کرد و از دریاچه ارومیه صحبت کرد.

مخترع طرح بارورسازی ابرها با تاکید بر نقش آفرینی مشترک مردم و دولت برای نجات دریاچه ارومیه گفت: مردم ما باید بدانند که برای نجات دریاچه ارومیه یک وظیفه تاریخی بر دوش ماست که اگر انجامش ندهیم به معنای مرگ آینده آذربایجان است و تبعاتش دامن همه ایرانی ها را خواهد گرفت. اگر آذربایجان را سر ایران بدانیم، مردم ایران باید بدانند دریاچه ارومیه قلب آذربایجان است و اگر بمریم، عملاً دیگر زندگی در اینجا ممکن نیست و به عبارت دیگر ایران سکنه مغزی خواهد کرد!

کوهلی ادامه داد: البته پیشنهاد می دهم دولت و استاندار جدید هم برای استفاده از این ظرفیت مردمی برنامه ریزی کنند؛ یکی از راه های پیش روی آن ها، حمایت از انجمن های مردم نهاد زیست محیطی است. این انجمن ها می توانند در حوزه فرهنگ سازی و آگاه سازی مردم، ارتباط با کشاورزان و روستاییان حوزه آبریز دریاچه و موضوعات مشابه نقش ایفا کنند؛ مثلاً همین الان در کشور انجمن رفته گران طبیعت کلی برای نگه داری محیط زیست به دولت و حاکمیت کمک می کند.

ما برای نجات ارومیه طرح و برنامه داریم

وی در پایان گفتگوی خود با نصرنیوز خطاب به مردم گفت: لازم میدانم جهت اطلاع مردم شریف مان بگویم که نخبگان بعنوان سربازان کوچک کشور و همراهان همیشگی مردم، با وجود تمام بدرفتاری ها و تبعیض ها که در این چندین سال با آنها شده است، پیگیر هستند تا با تغییر رویه هایی که در سطح کشور و استان شاهد آن هستیم و در صورت اعتماد به آنها به رسالت تاریخی خود در احیای دریاچه ارومیه عمل نمایند. ما تنها تیمی هستیم که بسته پیشنهادی مان می تواند در سریع ترین زمان اجرایی شود. ما ادعا داریم که در 6 سال گذشته با بیش از 3000 ساعت کار کارشناسی، بهترین، کم هزینه ترین، اجرایی ترین و مطمئن ترین پیشنهاد را برای احیای دریاچه ارائه کرده ایم. اجرای این طرح ها می تواند در کنار کمک به احیای دریاچه، موجبات شکوفایی کشاورزی منطقه را فراهم کند. این طرح ها در حال حاضر در اختیار وزارت نیرو و شخص وزیر نیرو است و من امیدوارم با پیگیری مردم و نمایندگان مجلس و مسولان دولتی سریع تر تکلیف ما مشخص شود؛ یکی از دلایلی که در دولت قبلی از ما حمایت نشد، این بود که روسی و چینی نبودیم و از طرفی زبان مافیای درون دولت را بلد نبودیم؛ عده ای از اینکه این طرح ها توسط جوانان ایرانی کار شود، ضرر می کنند. مدیران دولت گذشته در همین استان برای 4 سورت پرواز به عده ای صدها میلیون دادند اما یک ریال از ما حمایت نکردند و حتی برای از هم پاشیدن تیم ما توطئه کردند! در مقطعی، دنبال محلی برای یک نشست بودیم، حتی یکی از سازمان های استان حاضر نشد آنرا در اختیار ما قرار دهد؛ برخی از همین آقایان می گفتند ما مانده ایم که تو چرا از این کشور نمی روی تا هم خودت راحت شوی و هم ما!

دبیر انجمن نخبگان آذربایجان تاکید کرد: ما در چنین وضعیتی به خاطر کشور و مردم مقاومت کرده و مانده ایم و امیدوارم باقی ماندنمان مفید واقع شود؛ تنها انتظارمان از دولت جدید و مردم آن است که از ما حمایت کند تا بتوانیم به رسالت تاریخی خود در نجات دریاچه ارومیه عمل کنیم. تنها چیزی که باعث دلگرمی من است، لطفی است که مردم نسبت به سرباز کوچکشان دارند... امیدوارم روزی بتوانم دین خودم را به طور کامل نسبت به مردم و کشور اداء کنم.

پایان پیام.